
SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

ANO IV – EDIÇÃO 245  – 02 de dezembro de 2020

Secretaria de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COSMÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; 
CONTRATADA: Alfalagos Ltda; Contrato LT nº 142/2020; 
ASSINATURA: 20/11/2020; OBJETO: Aquisição de 
termômetro digital para Unidades de Saúde do município; 
Valor total R$ 6.133,20; MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 091/2020.                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; 
CONTRATADA: Cirúrgica União Ltda; Contrato LT nº 
138/2020; ASSINATURA: 20/11/2020; OBJETO: 
Aquisição de touca descartável para Unidades de Saúde 
do município; Valor total R$ 4.320,00; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 091/2020.          

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; 
CONTRATADA: Maringá Hospitalar Distr. de 
Medicamentos e Correlatos Eireli; Contrato LT nº 
140/2020; ASSINATURA: 20/11/2020; OBJETO: 
Aquisição de máscara cirúrgica  descartável  para 
Unidades de Saúde do município; Valor total R$ 
22.815,00; MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
091/2020.          

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; 
CONTRATADA: Medimport Com. de Produtos 
Hospitalares Eireli; Contrato LT nº 139/2020; 
ASSINATURA: 20/11/2020; OBJETO: Aquisição de 
avental (jaleco)  para Unidades de Saúde do município; 
Valor total R$ 38.220,00; MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 091/2020.          

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; 
CONTRATADA: SP Odonto Distribuidora de Prod. 
Odontológicos Eireli; Contrato LT nº 141/2020; 
ASSINATURA: 20/11/2020; OBJETO: Aquisição de 
avental cirúrgico descartável para Unidades de Saúde do 
município; Valor total R$ 75.120,00; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 091/2020.          

Cosmópolis, 01 de dezembro de 2020
Engº José Pivatto
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital

EDITAL: Nº 010/2020; MODALIDADE: Convite; 
OBJETO: Contratação de Empresa para 
Confecção de Carnês de IPTU/2021; 
ENCERRAMENTO E ABERTURA: 10/12/2020 
às 10:00 horas. O Edital completo poderá ser 
retirado no Setor de Compras e Licitações, à 
Rua Dr. Campos Sales, 398, Centro, 
Cosmópolis SP, de segunda à sexta - feira das 
08:00 às 16:00 hs, através de solicitação no e-
mail compras@cosmopolis.sp.gov.br ou acesso 
à página www.cosmopolis.sp.gov.br 

Cosmópolis, 27 de Novembro de 2020
Engº José Pivatto - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica 
a abertura do Processo Administrativo nº 
032/2.020, objetivando a aplicação de 
penalidades e a rescisão unilateral do Termo 
de Contrato nº 033/2.020, firmado entre a 
empresa Concrear Serviços Eireli EPP. e o 
Município de Cosmópolis, em regular processo 
licitatório – Pregão Presencial nº 014/2.020, 
para contratação de empresa especializada 
para realização de recapeamento asfáltico Tipo 
CBUQ em várias ruas do Município, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos, infração ao artigo 78, inciso II, 
III, IV, V e VII, todos da Lei nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, ficando 
assegurado a contratada o direito ao 
contraditório e ampla defesa, na forma da lei, 
estando a disposição dos interessados

Cosmópolis, 01 de Dezembro de 2020 
Engº José Pivatto - Prefeito Municipal

mailto:compras@cosmopolis.sp.gov.br
http://www.cosmopolis.sp.gov.br/


2 Cosmópolis, 02 de desembro de 2020 Semanário Oficial Ano III Edição 245

Secretaria de Saúde – Vigilância Sanitária
Prefeitura Municipal de Cosmópolis

Secretaria de Saúde Comunitária
Vigilância Sanitária

R: Santa Gertrudes 922 – Centro. 
Telefone: (19) 3872-6666

E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br

1.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 12138/2020 Data de Protocolo: 
28/10/2020 
CEVS: 351280301-477-000073-1-5 Data de 
Validade: 12/11/2021 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ/CPF: 61.585.865/0784-28 
Endereço: Avenida ESTER, 497 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-029 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: MARCILIO D'AMICO POUSADA 
CPF: 06654831802 
Resp. Técnico(principal): DANIELE LOPES DE 
OLIVEIRA WITTER CPF: 34491884889 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:61226 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): ALINE CRISTINA 
BELO SONCIN CPF: 33432673841 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:67139 UF:SP 
Resp. Técnico(substituto): GUSTAVO JOSE 
PAVANI CPF: 46285588848 
CBO:FARMACÊUTICO  Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:97957 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS,  
Defere, em 12/11/2020,  o(a) Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento, sendo 
que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020.

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

2.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 12139/2020 Data de Protocolo: 
28/10/2020 
CEVS: 351280301-477-000073-1-5 Data de 
Validade: 12/11/2021 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ/CPF: 61.585.865/0784-28 
Endereço: Avenida ESTER, 497 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-029 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: MARCILIO D'AMICO POUSADA 
CPF: 06654831802 
Resp. Técnico(principal): DANIELE LOPES DE 
OLIVEIRA WITTER CPF: 34491884889 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:61226 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): ALINE CRISTINA 
BELO SONCIN CPF: 33432673841 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:67139 UF:SP 
Resp. Técnico(substituto): GUSTAVO JOSE 
PAVANI CPF: 46285588848 
CBO:FARMACÊUTICO  Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:97957 UF:SP

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/11/2020,  o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Ampliação de atividade, sendo que  o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
 vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2



3 Cosmópolis, 02 de desembro de 2020 Semanário Oficial Ano III Edição 245

Secretaria de Saúde – Vigilância Sanitária
3.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 336/2020 Data de Protocolo: 
01/04/2020 
CEVS: 351280301-872-000005-1-5 Data de 
Validade: 16/11/2021 
Razão Social: VITÓRIA COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA 
CNPJ/CPF: 11.680.974/0001-80 
Endereço: Rua  VINÍCIOS DE MORAES, 680 
RECREIO UIRAPURU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: CESAR APARECIDO 
GERALDO DE CASTRO CPF: 82423539800 
Resp. Técnico: JIMMY MICHELE DO 
NASCIMENTO CPF: 22508073881 
CBO: ENFERMEIRA Conselho Prof.: COREN 
No. Inscr.:31831 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 16/11/2020, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa 
de responsabilidade técnica, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
 vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

4.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 337/2020 Data de Protocolo: 
01/04/2020 
CEVS: 351280301-872-000005-1-5 Data de 
Validade: 16/11/2021 
Razão Social: VITÓRIA COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA 
CNPJ/CPF: 11.680.974/0001-80 
Endereço: Rua  VINÍCIOS DE MORAES, 680 
RECREIO UIRAPURU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: CESAR APARECIDO 
GERALDO DE CASTRO CPF: 82423539800 
Resp. Técnico: GEISE CARLA BENEDITO 
CPF: 38681386840 
CBO: ENFERMEIRA  Conselho Prof.: COREN 
No. Inscr.:460832 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 16/11/2020, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2



4 Cosmópolis, 02 de desembro de 2020 Semanário Oficial Ano III Edição 245

Secretaria de Saúde – Vigilância Sanitária
5.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 338/2020 Data de Protocolo: 
01/04/2020 
CEVS: 351280301-872-000005-1-5 Data de 
Validade: 16/11/2021 
Razão Social: VITÓRIA COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA 
CNPJ/CPF: 11.680.974/0001-80 
Endereço: Rua  VINÍCIOS DE MORAES, 680 
RECREIO UIRAPURU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: CESAR APARECIDO 
GERALDO DE CASTRO CPF: 82423539800 
Resp. Técnico: GEISE CARLA BENEDITO 
CPF: 38681386840 
CBO: ENFERMEIRA Conselho Prof.: COREN 
No. Inscr.:460832 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS,  
Defere, em 16/11/2020,  o(a) Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento, 
sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

6.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 810/2020 Data de Protocolo: 
01/09/2020 
CEVS: 351280301-561-000796-1-8 Data de 
Validade: 13/11/2021 
Razão Social: MARGARIDA FONTES DE 
ABREU 29238052832 
CNPJ/CPF: 31.583.231/0001-07 
Endereço: Rua JOSÉ DO NASCIMENTO 
DOMINGUES, 178 Jardim Cosmopolitano 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13155-032 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MARGARIDA FONTES DE 
ABREU CPF: 29238052832 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 13/11/2020,  o(a) Licença 
Sanitária Inicial do Estabelecimento, sendo 
que  o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2



5 Cosmópolis, 02 de desembro de 2020 Semanário Oficial Ano III Edição 245

Secretaria de Saúde – Vigilância Sanitária
7.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 11546/2020 Data de Protocolo: 
14/10/2020 
CEVS: 351280301-561-000187-1-6 Data de 
Validade: 13/11/2021 
Razão Social: RASMUSSEN & CIA LTDA  -  
ME 
CNPJ/CPF: 54.582.218/0001-20 
Endereço: DOUTOR MOACIR DO AMARAL, 
701 VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-678 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: EMILIA MARIA ORDONEZ 
RASMUSSEN CPF: 25786870804 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS,  
Defere, em 13/11/2020,  o(a) Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento, sendo 
que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

8.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 

Protocolo: 633/2020 Data de Protocolo: 
03/07/2020 
CEVS: 351280301-562-000015-1-1 Data de 
Validade: 17/11/2021 
Razão Social: É HORA É PIC RÁ-TIM-BUM 
FESTAS E BUFFET LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 09.329.088/0001-64 
Endereço: Rua SANTO RIZZO, 756 VILA JOSÉ 
KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-710 UF: 
SP 
Resp. LEGAL: TACIANE MARY GALLERANI 
CPF: 35391744865
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS,  
Defere, em 17/11/2020,  o(a) Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento, sendo 
que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 17 de Novembro 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

		2020-12-02T16:57:02-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




